

## บทวิพากษ์หนังสือ จากยุทธวิธี สู้ชัยชนะ ของ ดิง บัต ฮวาง Book Review: From Strategy to Victory by Ding Bat Hwang

สุชญา ศิริธัญญกร

Suchaya Sirithanyaporn

สุภฐาน สุดาจันทร์

supatharn sudachan

กองบรรณาธิการวารสารมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย,ประเทศไทย

publication department of Mahachula Academic Journal, Thailand

E-mail : Su\_cha2509@hotmail.com

### บทคัดย่อ

บทวิพากษ์หนังสือ จากยุทธวิธี สู้ชัยชนะ ของ ดิง บัต ฮวาง นำเสนอการประเมินเชิงวิเคราะห์ทั้งด้านคุณค่าเนื้อหาและรูปแบบการจัดทำหนังสือ. หนังสือมุ่งอธิบายหลักยุทธวิธีเพื่อการบรรลุเป้าหมายในสถานการณ์แข่งขัน โดยเน้นองค์ประกอบ ๔ ส่วน ได้แก่ การฝึกตน, สมดุล, เร่งความเร็ว และสู้เส้นชัยรวม ๑๒ บท. ประเด็นสำคัญที่โดดเด่น คือ การสื่อสารเชิงพลัง, การวางแผนเชิงกลยุทธ์, ความอดทนและความรับผิดชอบ ซึ่งสอดคล้องกับหลักธรรมทางพุทธศาสนา เช่น วิริเยน ทุกขมจเจติ และ เย ธัมมา เหตุปภวา. ข้อสังเกตเชิงวิจารณ์ที่สำคัญของหนังสือ คือ การไม่ปรากฏข้อมูลบรรณาธิการและเครดิตสำนักพิมพ์ ทำให้เกิดข้อจำกัดในการอ้างอิงตามมาตรฐาน APA 6. อย่างไรก็ตาม เนื้อหาภายในให้คุณค่าด้านปัญญาเชิงปฏิบัติและแรงบันดาลใจ โดยชี้ว่าชัยชนะที่แท้คือการ “ชนะตนเอง” ซึ่งยั่งยืนกว่าการชนะผู้อื่น. หนังสือจึงเหมาะสำหรับผู้แสวงหาการพัฒนาทักษะชีวิตและภาวะผู้นำในบริบทสมัยใหม่.

**คำสำคัญ :** ยุทธวิธีสู้ชัยชนะ; ยุทธวิธีชีวิต; ภาวะผู้นำ; ชนะตนเอง

### Abstract

This book review critically examines *From Strategy to Victory* by Ding Bat Hwang, emphasizing both content value and publication structure. The book explores practical life strategies applicable in competitive environments, organized into four major parts—Self-Training, Balance, Acceleration, and Finish Line—covering 12 chapters. Key thematic strengths include communication power, strategic planning, resilience through patience, and a deep sense of responsibility, resonating with Buddhist principles such as viriya (*Viriyena dukkhamacceti*) and dependent origination (*ye dhamma hetuppabhavā*). A notable limitation is the absence of explicit editorial, printing location, and publisher

credits, restricting accurate academic referencing under APA 6 standards. Despite formal shortcomings, the book delivers strong practical wisdom and motivational narratives, particularly the core thesis that real and sustainable victory lies in “self-mastery” rather than external conquest. It serves as a meaningful resource for personal growth, leadership development, and real-world success application.

**Keywords :** Strategy to Victory; Life Strategy; Leadership; Self-Mastery

## บทนำ

รายละเอียดหนังสือ

ชื่อหนังสือ : จากยุทธวิธี สู้ชัยชนะ

ผู้เขียน :

ขนาด : ๑๖ หน้ายก หรือ A๕

จำนวนหน้า : ๒๒๑ หน้า

พิมพ์เมื่อ : ๒๕๖๘

จำนวนที่ขายได้ :



หนังสือเล่มนี้อธิบายถึงวิธีการนำยุทธวิธีต่างๆ มาปรับใช้เพื่อให้บรรลุเป้าหมายและพิชิตชัยชนะในทุกสถานการณ์.

หนังสือเล่มนี้มีเนื้อหาครอบคลุมประเด็นสำคัญต่างๆ ได้แก่

- **พลังแห่งการสื่อสาร:** การสื่อสารที่มีประสิทธิภาพเป็นกุญแจสำคัญในการสร้างความเข้าใจ สร้างความสัมพันธ์ และโน้มน้าวใจผู้อื่น.
- **กลยุทธ์:** การวางแผนและกำหนดกลยุทธ์ที่ชัดเจนจะช่วยให้สามารถเอาชนะอุปสรรคและบรรลุเป้าหมายได้
- **กฎแห่งความสำเร็จ:** การเรียนรู้และนำกฎเกณฑ์ต่าง ๆ มาปรับใช้จะช่วยให้ประสบความสำเร็จในการทำงานและในชีวิต

หนังสือเล่มนี้จึงเป็นประโยชน์สำหรับผู้ที่ต้องการพัฒนาทักษะการสื่อสาร วางแผนกลยุทธ์ และเรียนรู้กฎแห่งความสำเร็จ เพื่อนำไปปรับใช้ในการทำงานและในชีวิตประจำวัน

หนังสือเล่มนี้ ประกอบด้วย ๔ ส่วน

ส่วนที่ ๑ การฝึกฝนตนเองเพื่อก้าวไปสู่ความสูงส่ง

มี ๓ บท

ส่วนที่ ๒ สมดุล

มี ๓ บท

ส่วนที่ ๓ เร่งความเร็ว

มี ๓ บท

ส่วนที่ ๔ สู่เส้นชัย

มี ๓ บท

รวมทั้ง ๔ ส่วน ๑๒ บท

ในคำกล่าวนำ ของหนังสือเล่มนี้ กล่าวไว้อย่างน่าสนใจว่า “ในชีวิตที่เต็มไปด้วยความแข่งขัน ความสำเร็จไม่ได้มาโดยบังเอิญ ทุกก้าวอย่างและทุกการตัดสินใจ ต้องอาศัยกลยุทธ์ที่ชัดเจนและวิสัยทัศน์ที่ยาวไกล” และหนังสือเล่มนี้ เป็นการเดินทางเพื่อค้นพบหลักการและศิลปะที่จำเป็นสำหรับการเอาชนะความท้าทายและก้าวไปสู่จุดสูงสุดของความสำเร็จ

ในส่วนที่ ๑ การฝึกฝนตนเองเพื่อก้าวไปสู่ความสูงส่ง จะกล่าวถึงบทที่ ๑ ยิ่งถ่อมตนมากเท่าไร ยิ่งใหญ่ในศกยภาพ ในข้อที่ ๔ ผู้มีคุณธรรม ย่อมช่วยให้ผู้อื่นพัฒนาตนเองไปในทางที่ดีขึ้น

ในส่วนที่ ๒ สมดุล บทที่ ๔ เผชิญความยากลำบาก เปลี่ยนความท้าทายให้เป็นโอกาส ในหัวข้อที่ ๒ ความอดทนคือพลังที่ซ่อนเร้นบนเส้นทางสู่ความสำเร็จ

ส่วนที่ ๓ เร่งความเร็ว บทที่ ๘ คือ ความจริงใจคือบัตรผ่านที่ง่ายที่สุดในการเข้าสู่หัวใจของใครสักคน

ในส่วนที่ ๔ สู่เส้นชัย ในบทที่ ๑๒ พลังแห่งความรับผิดชอบ ปลุกฝังความรับผิดชอบลึกลงในจิตวิญญาณ

จากประเด็นที่ยกมากล่าวแค่นี้ เพื่อให้ความเชื่อมโยงกัน ในส่วนที่ ๑ การฝึกฝนตนเองเพื่อก้าวไปสู่ความสูงส่ง จะกล่าวถึงบทที่ ๑ ยิ่งถ่อมตนมากเท่าไร ยิ่ง ยิ่งใหญ่ในศกยภาพ ในข้อที่ ๔ ผู้มีคุณธรรม ย่อมช่วยให้ผู้อื่นพัฒนาตนเองไปในทางที่ดีขึ้น ดังคำว่า ในชีวิตมนุษย์ เมื่อผ่านพ้นความลำบากและความเปลี่ยนแปลงไป สิ่งที่มีค่าที่สุดคือการใช้ชีวิตด้วยความเมตตา พยายามช่วยเหลือและสนับสนุนผู้อื่นอย่างเต็มความสามารถ นี่คือการช่วยให้ผู้อื่นก้าวหน้าและดีขึ้น

สำหรับสิ่งที่ตั้งถามในตัวเอง จงสนับสนุนและชื่นชมอย่างจริงจัง ส่วนความผิดพลาดหรือความโชคร้ายของผู้อื่น อย่าให้หัวเราะเยาะหรือเพิกเฉย นี่คือนิยามสำคัญในการยืนหยัดในชีวิตและสร้างความสำเร็จในความสัมพันธ์กับผู้อื่น

จากข้อความในส่วนที่ ๒ สมดุล บทที่ ๔ เฝิญความยากลำบาก เปลี่ยนความท้าทายให้เป็นโอกาส ในหัวข้อที่ ๒ ความอดทนคือพลังที่ซ่อนเร้นบนเส้นทางสู่ความสำเร็จ ดังคำว่า ความล้มเหลว หรือความยากลำบาก ไม่ใช่สิ่งที่น่ากลัว สิ่งที่น่ากลัวคือการไม่สามารถทนต่อความรู้สึกสูญเสียและล้มเลิกไปเอง ผู้ที่มีความมุ่งมั่นยิ่งใหญ่เข้าใจดีว่า ความท้าทายเป็นเพียงสิ่งชั่วคราว พวกเราจักอดทนต่ออุปสรรค พร้อมทั้งพัฒนาความสามารถของตนเองอย่างเจียบ ๆ เพื่อให้วันหนึ่งสามารถก้าวสู่ความสำเร็จได้อย่างมั่นคง

จากข้อความส่วนที่ ๓ เร่งความเร็ว บทที่ ๘ คือ ความจริงใจคือบัตรผ่านที่ง่ายที่สุดในการเข้าสู่หัวใจของใครสักคน ดังคำว่า ไม่ใช่คนก็ให้สงสัย แต่เมื่อใช้แล้วอย่าสงสัย หมายถึงการมอบความไว้วางใจอย่างเต็มที่ให้กับบุคคลนั้น และสร้างเงื่อนไขที่ดี เพื่อให้พวกเขาเขาได้แสดงความสามารถอย่างอิสระ เมื่อมอบหมายงานแล้ว ผู้นำต้องมีความกล้าที่จะมอบอำนาจให้เต็มที่ การกล่อมอำนาจออย่างเด็ดเดี่ยว คือความคิดเชิงกลยุทธ์ที่ผู้นำควรมี

จากข้อความในส่วนที่ ๔ สู้เส้นชัย ในบทที่ ๑๒ พลังแห่งความรับผิดชอบ ปลุกฝังความรับผิดชอบ ลึกลงในจิตวิญญาณ ดังคำว่า จิตวิญญาณแห่งความรับผิดชอบ ไม่เพียงสำหรับบทบาทที่ยอดเยี่ยมเท่านั้น แต่ยังมีความสำคัญต่อพนักงานที่มีความสามารถอีกด้วย คนที่มีความรับผิดชอบจะไม่เคยมองว่างานของตัวเองเป็นสิ่งไร้ความหมาย จิตวิญญาณแห่งความรับผิดชอบคือสิ่งที่มอบแรงบันดาลใจให้พวกเราทำงานและดำเนินชีวิตได้ดีขึ้น จิตวิญญาณแห่งความรับผิดชอบนี้เอง ที่ช่วยให้พวกเขาเชื่อมั่นตัวเองและแสดงศักยภาพได้อย่างเต็มที่ จิตวิญญาณแห่งความรับผิดชอบควรได้รับการปลุกฝังลึกลงไปในใจของทุกคนจนกลายเป็นจิตสำนึกที่เข้มแข็ง ผู้ที่มีความรับผิดชอบจะไม่มองว่า องค์กรหรือหน้าที่เป็นเรื่องของผู้อื่น แต่จะพยายามอุทิศตนอย่างเต็มที่ พวกเขาจะพูดว่า นี่คือนโยบายของเรา หรือนี่คือแผนกของเรา แทนที่จะพูดว่า ของพวกเขา หรือแผนกของพวกเขา จิตวิญญาณแห่งความรับผิดชอบทำให้พวกเราารู้สึกว่าตนเองเป็นส่วนสำคัญของทีม ความรับผิดชอบคือความเอาใจใส่ในทุกรายละเอียดเล็กน้อยที่สุด

## ลักษณะหนังสือภายในเล่ม

สำหรับหนังสือเล่มนี้ มีข้อที่แตกต่างจากหนังสือทั่วไป คือ ไม่มีหนังสือเครดิตเหมือนหนังสือที่เราคุ้นเคย ทำให้เราไม่รู้เลยว่า ทำให้ยากอย่างยิ่งสำหรับการอ้างอิง ซึ่งสำหรับการอ้างอิง แบบ APA๖ สิ่งที่ต้องบอกก็คือ สถานที่พิมพ์ โรงพิมพ์และปีที่พิมพ์ ซึ่งหนังสือเล่มนี้ไม่มี และไม่มีบอกครั้งและจำนวนพิมพ์ ซึ่งทำให้ไม่รู้เลยว่า เป็นหนังสือที่มียอดจำนวนเท่าไร ยอดจากขายก็ไม่มีอีก และสำหรับผู้เขียน หากมีแบ่งรายได้และแบ่งสัดส่วนให้ผู้เขียนก็คำนวณไม่ได้ แต่หากเป็นขายต้นฉบับแล้วให้สำนักพิมพ์ไปดำเนินการทางการตลาดเอง ถ้าอย่างนี้ก็เป็นภาระลดต้นทุนการผลิตของผู้จัดทำน่าจะดี

และอีกประเด็นหนึ่ง การจัดทำสารบัญ เหมือนการจัดทำหนังสือตำรา ในแต่ละบทมีหัวข้อเรียงลำดับข้อ ซึ่งทำให้กำหนดได้ง่าย และผู้เขียนก็กำหนดหัวข้อ และสามารถเชื่อมโยงต่อการกำหนดในประเด็นที่สนใจได้ง่าย

อีกประเด็นหนึ่ง ปก มีลักษณะการพับกระดาษเข้ามา ซึ่งก็เป็นลักษณะที่แตกต่าง การทำอะไรให้มีลักษณะที่แตกต่างจากเดิมทำให้กำหนดได้เลย หากมีหีบอ่านปกก็จะมีลักษณะที่แสดงให้เห็นถึงการอ่านเกิดขึ้นแล้ว และลักษณะเช่นนี้ ทำให้รู้ว่าหนังสือได้มีการเคลื่อนไหวเพราะคนได้เปิดอ่านหนังสือเริ่มขึ้นแล้ว

และอีกประเด็นหนึ่งก็คือ ส่วนหน้า คือมีเพียงคำกล่าวนำ ซึ่งการกล่าวนำเป็นกล่าวเพียงแต่นำหนังสือว่าภายในเล่มมีอะไรบ้าง กล่าวเท่าที่จำเป็น แต่ก็สั้นดี ตรงประเด็นและเข้าใจง่าย และส่วนท้าย ไม่มี ไม่ได้มีการบอกว่า ผู้เขียนคือ ดิงปัตฮวง เป็นใคร อย่างไร และทำให้คนที่ไม่ได้เป็นหนอนหนังสือก็อยากที่จะเข้าใจชีวิตของผู้เขียนท่านนี้ได้ อยากรู้ต้องไปชวนขวายเป็นด้วยตนเอง

แต่อย่างไรก็ตาม การทำอะไร เกณฑ์การจัดทำแบ่งหนังสือ ก็เป็นเพียงรูปแบบไม่ใช่สาระสำคัญนัก แต่ที่สำคัญ ก็คือเนื้อหาภายในเล่มได้ให้ข้อคิด และผู้อ่านเมื่อได้อ่านแล้วเกิดสติปัญญา และได้แบบอย่างในการนำไปใช้ต่างหาก นี่แหละคือจุดสำคัญ และหนังสือเล่มนี้ได้ตอบโจทย์ชีวิตที่ลึกซึ้งตรงนี้ได้เป็นอย่างดี

จากที่กล่าวไว้ข้างต้น

ในส่วนที่ ๑ การฝึกฝนตนเองเพื่อก้าวไปสู่ความสูงส่ง จะกล่าวถึงบทที่ ๑ ยิ่งถ่อมตนมากเท่าไร ยิ่งใหญ่ในศักยภาพ ในข้อที่ ๔ ผู้มีคุณธรรม ย่อมช่วยให้ผู้อื่นพัฒนาตนเองไปในทางที่ดีขึ้น

เมื่อกล่าวตามหลักพระพุทธศาสนา การถ่อมตน หรือการอ่อนน้อมถ่อมตัวช่วยให้เรามีเสน่ห์ ขาวมคุณค่า เมื่อแก่ ย่อมถ่อมถ่วงขาลงฉันทใด คนผู้เจริญด้วยธรรมะความรู้ย่อมอ่อนน้อมถ่อมตนฉันทนั้น

อีกประเด็นหนึ่งก็คือ ช่วยแนะนำคนอื่นให้มีการพัฒนาตนเองไปในทางที่ดีขึ้น ตรงนี้ ยิ่งทำได้มากเท่าไร ก็เพิ่มคนช่วยงาน เพิ่มสหายแห่งการทำงานให้มากขึ้นเท่านั้น คือเมื่อมีโอกาสให้ความรู้ ก็เป็นผู้ให้อย่างเต็มที่ ไม่มีเปิดบังให้ตามหลักของพระพุทธเจ้า ที่กล่าวไว้ว่า พระองค์ไม่เป็นอาจารย์มฤฎฐิ กำมืออาจารย์คือให้ความรู้อย่างแบมือ ให้ความรู้อย่างรอบด้าน

สำหรับในส่วนที่ ๒ สมดุล บทที่ ๔ เผลยความยากลำบาก เปลี่ยนความท้าทายให้เป็นโอกาส ในหัวข้อที่ ๒ ความอดทนคือพลังที่ซ่อนเร้นบนเส้นทางสู่ความสำเร็จ

งานทุกอย่าง เป็นความท้าทายหมด ไม่มีใครได้มีประสบการณ์มาตั้งแต่ต้น ทุกงานที่เริ่มทำ ล้วนเป็นความท้าทาย เมื่อผ่านมาได้ ประสบความสำเร็จ สิ่งนั้น จะช่วยให้คนเรามีความภาคภูมิใจ และเพิ่มพลังชีวิตกับงานที่ประสบความสำเร็จ แม้จะเหนื่อย เมื่อประสบความสำเร็จ รอยยิ้มเล็ก ๆ นั้นแหละคือพลังที่

ยิ่งใหญ่ และแรงผลักดันให้ทำสิ่งต่างๆที่เป็นความท้าทายอื่นๆ คือทำได้ทุกอย่าง เพราะเมื่อเริ่มงานแรกได้งานต่อ ๆ มา ก็คือความท้าทายในลักษณะที่แตกต่างกันไป สิ่งสำคัญ คือใจสำคัญที่สุด เมื่อใจกล้าที่จะทำงานทุกอย่างก็สำเร็จไปแล้วมากกว่าครึ่งทีเดียว และแรงหนุนที่ดี ก็คือความอดทน เมื่อมีความอดทนขยัน ทำไม่หยุด ทำอย่างต่อเนื่อง ไม่มีงานอะไรที่จะทำไม่สำเร็จ เพราะการงานทุกอย่าง จะสำเร็จได้ด้วย ความอดทนขยันหมั่นเพียร สอดคล้องกับคำพุทธภาษิตว่า วิริเยน ทุกขมจเจติ บุคคลลุลทุกข์ได้เพราะความเพียร

สำหรับส่วนที่ ๓ เร่งความเร็ว บทที่ ๘ คือ ความจริงใจคือบัตรผ่านที่ง่ายที่สุดในการเข้าสู่หัวใจของใครสักคน

ความจริงใจ คือเป็นคนใจซื่อสัตย์ พูดอย่างไรทำอย่างนั้น หรือทำอย่างนั้น พูดอย่างนั้น ทำอย่างนี้ พูดอย่างที่ทำ ตรงกับทางพระพุทธศาสนาที่ว่า ยถาการี ตถาวาที่ ตรงนี้บ่งบอกให้เห็นว่า ความซื่อสัตย์เป็นเครื่องยืนยันการันตี ความจริงแท้ เป็นอมตวาจา คือ ความจริง ไม่ว่าจะเป็นการจริงใจ หรือจริงกระทำ เป็นบัตรผ่านที่ง่ายที่สุด ในการทำให้คนไว้วางใจและเชื่อใจ ซึ่งคนที่จะเป็นที่ไว้วางใจได้นั้น คือความจริงใจ ทำก็ทำด้วยความจริงใจ พูดก็พูดด้วยความจริงใจ หรือแม้คิด ก็คิดถี่ถ้วนอย่างเมตตา ทั้งต่อหน้าและลับหลัง บอกหมด ทั้งซี้โซ่ ซี้คุณ และบอกทางออกให้ด้วย สอดคล้องกับหลักพระพุทธศาสนาที่ว่า อาทีนวะ อานิสสะ และนิสสรณะ อันคนเรา ที่มีความจริงใจต่อกัน ทำ พูด คิดทั้งต่อหน้าและลับหลัง ตรงกัน

สำหรับในส่วนที่ ๔ สู้เส้นชัย ในบทที่ ๑๒ พลังแห่งความรับผิดชอบ ปลุกฝังความรับผิดชอบลึกลงในจิตวิญญาณ

พลังแห่งความรับผิดชอบ คือการปลุกฝังความรับผิดชอบลึกลงในจิตวิญญาณ ซึ่งหมายความว่า คนเราเมื่อลงมือทำอะไร มีความผิดพลาด ก็ต้องรับผิดชอบ เมื่อประสบความสำเร็จ ก็รับผิดชอบ คือดำเนินงาน อย่างเสมอต้นเสมอปลาย เพราะความกล้ารับผิดชอบตรงนี้ คือความกล้าหาญ และความกล้าหาญเช่นนี้ เมื่อทำบ่อย ๆ จะหยั่งลึกถึงจิตวิญญาณ กลายเป็นพลัง และความมุ่งมั่นไม่หวั่นไหวกับสิ่งที่ทำและคำที่พูด การที่คนเรามีความกล้าหาญ เป็นชาติแห่งวีรบุรุษ และเป็นชายชาติตรี ผู้ทำและรับผิดชอบต่อวัยเยาว์แห่งบุรุษ เช่นนี้ คือทำตามสัตบุรุษที่ได้ประพาสและปฏิบัติยึดถือกันมา การทำตามบัณฑิตชน เป็นความประพาสที่ดีงาม สร้างความมั่นใจและเชื่อถือแก่ญาติมิตรสหายและบริวารได้อย่างรวดเร็ว

เมื่อได้อ่านหนังสือเล่มนี้ มีข้อเด่น ก็คือตัวอย่างประกอบ ทำให้เรื่องราวที่น่าสนใจ โดยนำเรื่องราวที่เกิดขึ้น และชี้ประเด็นให้เห็นว่า เพราะบุคคลได้ทำสิ่งที่สิ่งนี้ไว้ จึงมีเหตุผลอย่างนี้ ดังนั้นทุกอย่างเกิดแต่เหตุ ดังคำในพระพุทธศาสนาที่กล่าวไว้ว่า ทุกอย่างเกิดแต่เหตุ เย ธัมมา เหตุปภวา

ข้อที่แตกต่าง เช่น ไม่มีหน้าเครดิต ปรากฏอย่างหนังสือทั่วไป ทำให้เวลาที่จะนำอ้างอิงเป็นหลักฐานทางวิชาการ ทำให้การที่จะบอกว่า พิมพ์ที่ไหน โรงพิมพ์อะไร ก็จะไม่สะดวกในการที่จะนำค้นคว้าหรืออ้างอิงในทางวิชาการ และอีกอย่างหนึ่ง ก็คือไม่เอกสารอ้างอิงหรือบรรณานุกรม ทำให้ไม่ทราบว่าคุณสมบัติที่นำเสนอ นั้น มาจากแหล่งอ้างอิงใด และสืบค้นเรื่องราวต่าง ๆ ที่เป็นตัวอย่างประกอบ ก็หาแหล่งอ้างอิงได้ยาก

เกี่ยวกับหนังสือเล่ม ข้อเด่น จากหนังสือเล่มนี้ ยุทธวิธี ที่ได้นำเสนอประกอบแต่ละส่วนทั้ง ๔ ส่วน คือการฝึกฝนตนเองเพื่อก้าวไปสู่ความสูงส่ง กิติ สมดุล กิติ เร่งความเร็วกิติ และสู่เส้นชัย กิติ ล้วนเป็นวิธีการสู่ชัยชนะทั้งนั้น ทำให้เกิดปัญญาในการดำรงชีวิต และมีกลยุทธ์ในการทำงานให้ที่จะประสบความสำเร็จได้อย่างรวดเร็ว และมีชัยชนะ ในทุกการทำงาน

ดังนั้น ที่กล่าวมาทั้งหมดนี้ คือข้อแตกต่างและข้อดี เมื่ออ่านหนังสือเล่มนี้แล้ว จะสร้างแรงบันดาลใจให้ประสบความสำเร็จในชีวิต เมื่อประสบความสำเร็จในชีวิตแล้ว ก็ควรนำหลักแห่งการดำรงชีวิตที่ดีตรงนี้ ก็คือทุกอย่างแต่เกิดเหตุ ดังคำในพระไตรปิฎกที่กล่าวไว้ว่า “ธรรมเหล่าใดเกิดแต่เหตุ พระตถาคตตรัสเหตุแห่งธรรมเหล่านั้น และความดับแห่งธรรมเหล่านั้น พระมหาสมณะมีปกติตรัสอย่างนี้”<sup>๑</sup>

เมื่อชีวิตประสบความสำเร็จในชีวิตแล้ว ก็ควรนำหลักทุกอย่างเกิดแต่เหตุตรงนี้ มาสร้างหลักจิตให้บรรลุเป้าหมายทางพระพุทธศาสนา ก็คือทำให้แจ้งนิพพาน เพราะนิพพาน คือบรมสุข ด้วยการสร้างเหตุต่าง ๆ ให้เกิดความสมดุล และเร่งดำเนินการ เพราะชีวิตคนเรา ทำวันนี้ก็เห็นความสำเร็จวันนี้ และทำทุกอย่างให้มีความสมดุล และชัยชนะ มี ๒ อย่าง คือ ชนะคนอื่น เพราะอาศัยกลยุทธ์ ก็มีวันกลับแพ้ และหากชนะจิตใจของตน จะเป็นการชัยที่ไม่กลับแพ้อีกเลย ดังคำในอรรถกถาธรรมบทว่า “ผู้ชนะข้าศึก จ्ञานวนพันคุณด้วยพันในสงคราม หาชื่อว่าผู้ชนะที่ยอดเยี่ยมไม่ แต่ผู้ชนะตน”<sup>๒</sup> ได้ จึงชื่อว่า ผู้ชนะที่ยอดเยี่ยม” เพราะผู้ที่พิจารณา กัมมฐานอันเป็นไปในภายใน ในที่ที่กลางคืนและที่ที่กลางวัน พึงชนะตนด้วยการชนะกิเลสมีโลภะเป็นต้นของตนได้ จึงชื่อว่าผู้ชนะที่ยอดเยี่ยม ชื่อว่าเป็นยอด คือประเสริฐแห่งชนทั้งหลายผู้ชนะในสงคราม ได้แก่เป็นนักรบยอดเยี่ยมในสงคราม ดังนั้น เมื่อกล่าวถึงความชนะด้านมีกลยุทธ์โดยใช้ปัญญาทำงานประสบความสำเร็จในชีวิตแล้ว ก็ควรมีธรรมะภายในจิตใจ โดยชนะกิเลสภายในตน ชนะตนได้นั้นแหละ ดังคำว่า **การชนะตน** ของบุคคลผู้ฝึกตนดีแล้ว” ประพจน์ดีสำรวจเป็นนิตยนั้นแล ประเสริฐกว่าการชนะผู้อื่น”<sup>๓</sup> เมื่อชนะตนทั้งทางโลกและทางโลกแล้ว ก็จะเป็นเหตุทำให้ชีวิตมีความสุข ได้บรมสุขในทางพระพุทธศาสนาแล

<sup>๑</sup> วิ.ม.(ไทย) ๔/๖๕/๗๓.

<sup>๒</sup> ขุ.ธ.(ไทย) ๒๕/๑๐๓/๖๒.

<sup>๓</sup> ชนะตน หมายถึงชนะกิเลสมีโลภะ เป็นต้น (ขุ.ธ.อ. (บาลี) ๔/๙๕)

<sup>๔</sup> ผู้ฝึกตนดี ในที่นี้หมายถึงผู้ไม่มีกิเลส (ขุ.ธ.อ. (บาลี) ๔/๙๗)

<sup>๕</sup> ขุ.ธ.(ไทย) ๒๕/๑๐๔/๖๒.

และหนังสือเล่มนี้ ที่ท้ายปกของหนังสือเล่มนี้ ยังสรุปไว้ว่า ในชีวิตนี้ ไม่ใช่ทุกคนที่ฉลาดหรือเก่งกาจ จะประสบความสำเร็จได้ เคล็ดลับอยู่ที่ความเข้าใจอย่างลึกซึ้งในชีวิตและการมีแผนกลยุทธ์ที่ชัดเจน โปรดจำไว้ว่า ความสำเร็จมาจากการใช้กลยุทธ์อย่างชาญฉลาดในแต่ละการตัดสินใจและการกระทำ

สรุปว่า หนังสือเล่มนี้คือแหล่งสร้างแรงบันดาลใจให้คุณพบพลังที่โดดเด่นในตัวคุณและประสบความสำเร็จได้ในชีวิต

### บรรณานุกรม

ดิง บัต ฮวาง. จากยุทธวิธี สู้ชัยชนะ. ม.ป.ท., ม.ป.พ., ๒๕๖๘.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. พระไตรปิฎกภาษาไทย ฉบับมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

เล่มที่ ๔ ๒๕. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, ๒๕๓๙.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. อรรถกถาภาษาไทย ฉบับมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, ๒๕๕๖.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. อรรถกถาภาษาบาลี ฉบับมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, ๒๕๔๖.

ดิง บัต ฮวาง. จากยุทธวิธี สู้ชัยชนะ. [ออนไลน์].แหล่งที่มา : <https://shorturl.asia/Z1GbM> [๑๑ สิงหาคม ๒๕๖๘].